
Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2025 - FG1a

Basi legali

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale Somma forfettaria per il socc. d'emergenza Somma forfettaria per le spese amministrative
Art. 88 cpv. 2 LAsi (RS 142.31) Art. 88 cpv. 4 LAsi (RS 142.31) Art. 91 cpv. 2bis LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20) Art. 87 cpv. 1 lett. c LStrI (RS 142.20) Art. 31 OAsi 2 (RS 142.312)
Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312) Artt. 28 e 29 OAsi 2 (RS 142.312) Art. 21 cpv. 3 OAsi 1 (RS 142.311)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei richiedenti asilo (FG1a)

Adulti Giovani 
adulti Minori Adulti Giovani 

adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 6'557 4'846 1'520 770 225 333 486.75 231.91 660.78 293.17 31.78 1'704.39     
AI 0.2% 98.9% 5'071 3'773 1'187 26 4 5 439.59 229.41 660.78 293.17 31.78 1'654.73     
AR 0.6% 87.4% 6'154 4'520 1'429 81 7 20 504.37 202.61 660.78 293.17 31.78 1'692.71     
BE 11.9% 89.9% 7'128 5'162 1'648 810 221 354 520.62 208.60 660.78 293.17 31.78 1'714.95     
BL 3.3% 103.0% 7'642 5'527 1'788 230 56 113 541.91 238.90 660.78 293.17 31.78 1'766.54     
BS 2.2% 97.5% 8'086 5'993 1'972 65 20 46 532.58 226.08 660.78 293.17 31.78 1'744.39     
FR 3.8% 90.9% 6'769 5'053 1'585 193 43 83 501.66 210.76 660.78 293.17 31.78 1'698.15     
GE 5.9% 106.5% 8'561 6'421 1'982 585 166 217 631.12 247.06 660.78 293.17 31.78 1'863.91     
GL 0.5% 84.9% 6'187 4'514 1'429 39 7 20 447.58 196.94 660.78 293.17 31.78 1'630.25     
GR 2.3% 90.1% 5'917 4'349 1'403 235 61 97 449.92 208.93 660.78 293.17 31.78 1'644.58     
JU 0.8% 80.0% 7'745 5'629 1'730 30 5 11 576.77 185.52 660.78 293.17 31.78 1'748.02     
LU 4.8% 99.9% 6'169 4'585 1'411 220 64 92 464.70 231.74 660.78 293.17 31.78 1'682.17     
NE 2.0% 80.0% 7'931 5'950 1'814 44 16 23 556.15 185.52 660.78 293.17 31.78 1'727.40     
NW 0.5% 110.6% 5'770 4'272 1'337 53 13 14 469.73 256.54 660.78 293.17 31.78 1'712.00     
OW 0.4% 98.0% 5'728 4'240 1'325 5 1 2 439.87 227.24 660.78 293.17 31.78 1'652.84     
SG 6.0% 90.7% 6'260 4'630 1'454 466 110 203 467.36 210.43 660.78 293.17 31.78 1'663.52     
SH 1.0% 88.9% 6'610 4'933 1'507 96 21 28 521.33 206.10 660.78 293.17 31.78 1'713.16     
SO 3.2% 86.4% 6'930 5'090 1'586 220 73 77 526.64 200.27 660.78 293.17 31.78 1'712.64     
SZ 1.9% 114.4% 5'962 4'391 1'364 183 42 76 451.46 265.20 660.78 293.17 31.78 1'702.39     
TG 3.3% 92.2% 6'329 4'613 1'484 128 45 36 501.08 213.76 660.78 293.17 31.78 1'700.57     
TI 4.0% 85.9% 8'370 6'194 1'930 246 67 83 626.32 199.28 660.78 293.17 31.78 1'811.33     
UR 0.4% 87.5% 5'573 4'147 1'270 58 15 19 443.12 202.94 660.78 293.17 31.78 1'631.79     
VD 9.4% 100.6% 7'882 5'813 1'896 715 193 310 572.08 233.40 660.78 293.17 31.78 1'791.21     
VS 4.1% 82.3% 6'505 4'848 1'517 429 120 161 495.55 190.95 660.78 293.17 31.78 1'672.23     
ZG 1.5% 120.0% 5'766 4'259 1'345 159 41 72 433.05 278.29 660.78 293.17 31.78 1'697.07     
ZH 17.9% 116.9% 6'712 4'867 1'586 1'350 386 572 497.65 271.03 660.78 293.17 31.78 1'754.41     
CH 7'436 2'022 3'067 517.64 231.91 660.78 293.17 31.78 1'735.28     

2. Altre somme forfettarie (identiche per tutti i Cantoni)

Descrizione Entità somma forfettaria

Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura Dublino 1'045          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura celere 4'112          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - procedura ampliata 11'625        
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di base 4'295          
Somma forfettaria soccorso d'emergenza - quota parte di compensazione 2'148          
Contributo forfettario per spese amministrative 582             
Spese assistenziali - importo di base 29'539        

Tasso di rendimento dei titoli di Stato svizzeri secondo lo Swiss Bond Index 0.21%
Quota parte di MNA dei richiedenti asilo al 31.10.2024 2.70%
Quota parte di MNA delle pers. ammesse provv. e PP senza perm. di dimora al 31.10.2024 3.40%
Quota parte di MNA dei rifugiati e rifugiati ammessi provv. al 31.10.2024 0.50%
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2025 - FG1b

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale
Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. a LStrI (RS 142.20)
Artt. 20 - 23 OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale delle persone ammesse provv. e
persone bisognose di protezione senza permesso di dimora (FG1b)

Adulti Giovani 
adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 3'772 1'196 1'944 471.78 196.98 563.85 264.36 40.02 1'536.99          
AI 0.2% 98.9% 101 25 54 377.55 194.86 563.85 264.36 40.02 1'440.64          
AR 0.6% 87.4% 273 91 156 437.96 172.09 563.85 264.36 40.02 1'478.28          
BE 11.9% 89.9% 5'936 1'793 3'347 496.44 177.18 563.85 264.36 40.02 1'541.85          
BL 3.3% 103.0% 1'723 469 986 525.98 202.92 563.85 264.36 40.02 1'597.13          
BS 2.2% 97.5% 1'276 335 672 565.63 192.03 563.85 264.36 40.02 1'625.89          
FR 3.8% 90.9% 1'736 548 949 480.49 179.02 563.85 264.36 40.02 1'527.74          
GE 5.9% 106.5% 2'907 717 1'437 600.44 209.85 563.85 264.36 40.02 1'678.52          
GL 0.5% 84.9% 228 75 137 434.85 167.28 563.85 264.36 40.02 1'470.36          
GR 2.3% 90.1% 984 307 581 421.43 177.47 563.85 264.36 40.02 1'467.13          
JU 0.8% 80.0% 411 120 227 534.51 157.58 563.85 264.36 40.02 1'560.32          
LU 4.8% 99.9% 2'230 699 1'209 443.46 196.84 563.85 264.36 40.02 1'508.53          
NE 2.0% 80.0% 945 240 541 544.54 157.58 563.85 264.36 40.02 1'570.35          
NW 0.5% 110.6% 232 63 116 425.46 217.91 563.85 264.36 40.02 1'511.60          
OW 0.4% 98.0% 167 28 83 422.43 193.02 563.85 264.36 40.02 1'483.68          
SG 6.0% 90.7% 2'885 901 1'526 451.37 178.74 563.85 264.36 40.02 1'498.34          
SH 1.0% 88.9% 528 138 281 471.53 175.06 563.85 264.36 40.02 1'514.82          
SO 3.2% 86.4% 1'521 434 878 482.55 170.11 563.85 264.36 40.02 1'520.89          
SZ 1.9% 114.4% 902 329 460 435.72 225.26 563.85 264.36 40.02 1'529.21          
TG 3.3% 92.2% 1'314 421 809 441.47 181.57 563.85 264.36 40.02 1'491.27          
TI 4.0% 85.9% 1'866 509 1'067 570.86 169.26 563.85 264.36 40.02 1'608.35          

UR 0.4% 87.5% 194 61 101 410.27 172.37 563.85 264.36 40.02 1'450.87          
VD 9.4% 100.6% 4'389 1'241 2'409 547.82 198.25 563.85 264.36 40.02 1'614.30          
VS 4.1% 82.3% 1'736 455 1'126 446.99 162.19 563.85 264.36 40.02 1'477.41          
ZG 1.5% 120.0% 724 177 322 434.40 236.38 563.85 264.36 40.02 1'539.01          
ZH 17.9% 116.9% 8'895 2'707 4'393 484.44 230.21 563.85 264.36 40.02 1'582.88          
CH 47'875 14'079 25'811 493.91 196.98 563.85 264.36 40.02 1'559.12          
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Dipartimento federale di giustizia e polizia DFGP

Segreteria di Stato della migrazione SEM
Ambito direzionale Asilo
Sezione Sussidi e basi

Adeguamento degli importi forfettari dal 1° gennaio 2025 - FG2

Basi giuridiche

Somma forfettaria globale per l'aiuto sociale
Art. 88 cpv. 3 LAsi (RS 142.31) 
Art. 87 cpv. 1 lett. b e d LStrI (RS 142.20)
Artt. 24 - 27a OAsi 2 (RS 142.312)

1. Somma forfettaria globale per le spese di aiuto sociale dei rifugiati e
rifugiati ammessi provvisoriamente (FG2)

Adulti Giovani 
adulti Minori Cassa malati Affitto Aiuto sociale Assistenza MNA

AG 8.1% 100.0% 1'151 226 1'255 57.51 319.40 842.05 274.76 5.99 1'499.71          
AI 0.2% 98.9% 30 11 25 62.82 315.96 842.05 274.76 5.99 1'501.58          
AR 0.6% 87.4% 104 15 135 54.54 279.04 842.05 274.76 5.99 1'456.38          
BE 11.9% 89.9% 1'589 290 2'087 54.83 287.30 842.05 274.76 5.99 1'464.93          
BL 3.3% 103.0% 329 91 424 56.12 329.03 842.05 274.76 5.99 1'507.95          
BS 2.2% 97.5% 249 56 285 57.17 311.37 842.05 274.76 5.99 1'491.34          
FR 3.8% 90.9% 409 94 588 54.14 290.28 842.05 274.76 5.99 1'467.22          
GE 5.9% 106.5% 1'019 195 1'194 56.47 340.26 842.05 274.76 5.99 1'519.53          
GL 0.5% 84.9% 78 6 84 56.25 271.25 842.05 274.76 5.99 1'450.30          
GR 2.3% 90.1% 338 63 357 57.82 287.76 842.05 274.76 5.99 1'468.38          
JU 0.8% 80.0% 157 37 221 54.49 255.52 842.05 274.76 5.99 1'432.81          
LU 4.8% 99.9% 680 146 861 55.69 319.17 842.05 274.76 5.99 1'497.66          
NE 2.0% 80.0% 189 54 314 52.80 255.52 842.05 274.76 5.99 1'431.12          
NW 0.5% 110.6% 91 16 82 59.83 353.33 842.05 274.76 5.99 1'535.96          
OW 0.4% 98.0% 38 1 48 53.45 312.98 842.05 274.76 5.99 1'489.23          
SG 6.0% 90.7% 743 163 833 57.39 289.82 842.05 274.76 5.99 1'470.01          
SH 1.0% 88.9% 186 40 184 59.02 283.86 842.05 274.76 5.99 1'465.68          
SO 3.2% 86.4% 405 90 613 53.37 275.83 842.05 274.76 5.99 1'452.00          
SZ 1.9% 114.4% 324 91 373 57.69 365.25 842.05 274.76 5.99 1'545.74          
TG 3.3% 92.2% 251 64 245 59.64 294.41 842.05 274.76 5.99 1'476.85          
TI 4.0% 85.9% 347 101 400 57.78 274.46 842.05 274.76 5.99 1'455.04          

UR 0.4% 87.5% 55 17 82 54.49 279.50 842.05 274.76 5.99 1'456.79          
VD 9.4% 100.6% 1'276 262 1'643 55.36 321.46 842.05 274.76 5.99 1'499.62          
VS 4.1% 82.3% 631 137 695 57.60 262.99 842.05 274.76 5.99 1'443.39          
ZG 1.5% 120.0% 232 44 236 58.37 383.28 842.05 274.76 5.99 1'564.45          
ZH 17.9% 116.9% 2'152 465 2'530 56.71 373.28 842.05 274.76 5.99 1'552.79          
CH 13'053 2'775 15'794 56.35 319.40 842.05 274.76 5.99 1'498.55          
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